
سه شنبه   11آذر 1399 -  شماره   940

 

یادداشت

5 اقتصاد دریایی

تولید سوخت منطبق و تعلل ذینفعان دریایی کشور

به اعتقاد بنده تمامی ذینفعان صنعت دریایی ایران ســهمی در این 
تعلل داشته اند و باید پاسخگوی آن باشــند و نیز باید توسط تیمی 
مستقل، خبره و آگاه مشخص شود که هر کدام به چه میزان در این 

تعلل و خسارت های منتج از آن نقش داشته اند و چرا؟
اظهارات دبیرکل اتحادیه مالکان کشــتی ایران در خصوص دلایل 
تعلل در تولید سوخت کم ســولفور در کشور )ســوخت کشتی با 
حداکثر نیم درصد گوگرد( و نیز اظهارات مسئولان سازمان بنادر و 
دریانوردی در این خصوص طی یکسال و نیم گذشته، حامل این پیام 
است؛ که از جانب ما مسئولان شاغل در صنعت دریایی ایران، تلاش 
برای ضرورت توجه به تولید این نوع سوخت در کشور انجام شده ولی 

مسئولان مربوطه در وزارت نفت به این مهم توجه کافی نداشته اند.
در صورتی که به اعتقاد بنده تمامی ذینفعان صنعت دریایی ایران از 
جمله وزارت نفت، سازمان حفاظت محیط زیست، سازمان بنادر و 
دریانوردی، کمیسیون ها و فراکســیون های مرتبط با انرژی، بندر و 
دریای مجلس شورای اســلامی، مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی، شرکت کشتیرانی جمهوری اســلامی ایران، شرکت ملی 
نفتکش ایران، دانشگاه ها و مراکز آموزشی و پژوهشی در حوزه دریا، 
شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری )شورای عتف(، شورای عالی 
صنایع دریایی، شورای عالی هماهنگی ترابری کشور، بیمه مرکزی، 
انجمن های علمی و پژوهشی دریایی، انجمن کشتیرانی و خدمات 
وابسته و ... سهمی در این تعلل داشته اند و باید پاسخگوی آن باشند 
و نیز باید توسط تیمی مســتقل، خبره و آگاه مشخص شود که هر 
کدام به چه میــزان در این تعلل و خســارت های منتج از آن نقش 

داشته اند و چرا؟
متاسفانه مسئولان ســابق و کنونی ذینفعان صدرالاشاره )شاغل از 
ســال 2008 تا کنون( تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون را یا جدی 
نگرفته بودند و یا آگاهی از این موضوع نداشتند و در این بین آگاهان 
به این قانون و تاریخ لازم الاجرا شدن آن )آنانی که باید این قانون را 
اجرا می کردند و آنانی که وظیفه نظارت بر حسن اجرای آن را به عهده 
داشتند(، امیدوار بودند این تاریخ به سال های آینده موکول شود و 
با این طرز تفکر و سیاست اشتباه، دست به اقداماتی نه چندان موثر 
و کارآمد زدند، اقداماتی که 2 سال مانده به اجرای این قانون رنگ و 
بوی دیگری به خود گرفته بود. در صورتی که حداقل 10 سال زمان 

داشتند تا اقداماتی را آغاز و به سرانجام برسانند.
ولی پیش بینی آنها درســت از آب درنیامد و حال در بین خودشان 
به دنبال مقصر می گردند. عده ای از ایشــان طی 2 ســال گذشته 
سکوت و نظاره گر بودن را پیشه خود ساختند و باقی مانده به دنبال 
توسل به اجرای سیاست فرار به جلو! پس یافتن ذینفعی که بتواند 
تمام قصورها و تعلل ها را به نوعی به تحریم ها ربط دهد را در دستور 
کارشان قرار دادند و ســرانجام وزارت نفت را مقصر اصلی این تعلل 
معرفی کردند. چنانکه دبیرکل اتحادیه مالکان کشــتی ایران اخیرا 
عنوان کرده است »ما دقیقاً از ســال 200۵ با وزارت نفت، سازمان 
بنادر و کمیسیون انرژی مجلس مذاکره کردیم تا همزمان با آغاز سال 
2020 ، ایران از این برنامه مهم جا نمانــد، اما وزارت نفت کوتاهی 
کرد و ما دیر به این هدف رســیدیم!! البته هدف مد نظر ایشان 30 
درصد سوخت مورد نیاز ناوگان اقیانوس پیمای کشور است و نه 100 

درصد این نیاز«.
و اما به نظر بنده تفکر به شدت دولتی مسئولان 2 شرکت کشتیرانی 
و ملی نفتکش ایــران و بالطبع جاری بودن نظــام مدیریت دولت 
گونه در ساختار این 2 شــرکت در کنار حمایت های متداوم دولتی 
از آنها در تمامی مقاطع )پیش و پس از اعمال یا تشدید تحریم های 
ناعادلانه( و نیز ضعف در توانمندی نیروی انسانی شاغل در سازمان 
بنادر و دریانوردی به ویژه مسئولان ســابق و کنونی این سازمان از 
منظر علم و دانش دریایی و نیز دانــش مدیریت راهبردی در حوزه 
کســب و کارهای دریایی 2 دلیل اساســی اســت که موجب شده 
مسئولان مربوطه به منظور تامین سوخت منطبق جهت استفاده در 
کشتی های ایرانی و به ناچار سیاست خرید از دیگر تامین کنندگان 
خارجی را )به میــزان هفتاد درصد نیاز ناوگان ایرانی( در دســتور 
کارشــان قرار دهند و صنعت حمل و نقل دریایی کشور را بیش از 
پیش وابســته به تامین کنندگان خارجی این نوع سوخت نمایند. 
وابستگی که تداوم آن در شرایط کنونی کشــور، به نفع ذینفعان و 

مردم کشور نیست.
در پایان از این فرصت اســتفاده کرده و از مسئولان سابق و کنونی 
وزارت نفت که در این حوزه مسئولیت داشته و دارند، مدیران عامل 
کنونی و پیشین شرکت های کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران و 
ملی نفتکش ایران از ســال 2008 تاکنون، مدیران عامل کنونی و 
سابق سازمان بنادر و دریانوردی و معاونان امور دریایی این سازمان 
از سال 2008 تاکنون، روسای سابق و کنونی کمیسیون های انرژی 
و عمران مجلس شورای اسلامی، روســای سابق و کنونی دبیرخانه 
شــورای عالی صنایع دریایی، دبیران کل سابق شــورایعالی علوم، 
تحقیقات و فناوری از ســال 2008 تاکنون، معاون اســبق محیط 
زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست ایران، دبیران سابق 
و کنونی شــورای عالی هماهنگی ترابری کشور، نمایندگان سابق و 
کنونی سازمان بنادر و دریانوردی در سازمان بین المللی دریایی از 
سال 2008 تاکنون و نیز دبیرکل کنونی و ســابق اتحادیه مالکان 
کشــتی ایران از ســال 2008 تاکنون، دعوت می نمایــم در قالب 
نشستی تخصصی به صورت مجازی و با حضور خبرنگاران و منتقدان 
عملکردشان در خصوص چرایی عدم تولید سوخت منطبق به میزان 
مورد نیاز ناوگان دریایی کشور تا ابتدای سال 2020 میلادی و نیز 
تاکنون، سیاست ها، راهبردها و اقدامات شان را تا پیش و پس از تاریخ 

لازم الاجرا شدن این قانون اعلام نمایند.

تداوم حمایت از سازندگان داخلی در حوزه 
بندری و دریایی

معاون مهندسی و توســعه امور زیربنایی سازمان 
بنادر و دریانوردی گفت: سازمان بنادر از سازندگان 
داخلی در حوزه بندری و دریایی حمایت می کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمدرضا اله یار در با 
تأکید بر اینکه در ســال جهش تولیــد هدف این 
سازمان اســتفاده حداکثری از توان داخلی است، 
اظهار کرد: در راســتای رونق و جهش تولید، رفع 
مشکل ســازندگان تجهیزات بندری و دریایی در 
دستور کار ســازمان بنادر و دریانوردی قرار گرفته 
است.وی تصریح کرد: خوشبختانه در حوزه ساخت 
و سازهای دریایی و ســاحلی، سازندگان قطعات و 
تجهیزات دریایی و بنــدری وضعیت خوبی دارند.
اله یار با اشــاره به حمایت و همفکری با سازندگان 
داخلی و برگزاری جلســات متعدد به منظور رفع 
موانع و مشــکلات حوزه بندری و دریایی، گفت: 
قبول مسئولیت و حمایت از ســازندگان داخلی با 
توجه به تأکیدهای صورت گرفته در ســطح کلان 
نظام، در دســتور کار ســازمان بنادر و دریانوردی 

قرار گرفته است.

 تداوم محدودیت های تردد دریایی
 در جزیره قشم

مدیر اداره بنادر و دریانوردی قشم با اشاره به اعمال 
محدودیت تردد بر اساس تصمیمات اتخاذ شده در 
ستاد ملی کرونا در بنادر شهید ذاکری قشم، پل و 
لافت اظهار داشت: تردد در این مسیرها از ساعت 
۶ صبح آغاز و تا ســاعت 18 ادامه دارد. به گزارش 
اقتصادسرآمد، علی اشتری با اشاره به ابلاغیه ستاد 
ملی کرونا، بیان داشت: براساس این ابلاغیه نحوه 
فعالیت بنادر مســافری، گردشگری و حمل و نقل 
ضروری در جزیره قشم از تاریخ یکم آذرماه به مدت 
دو هفته با محدودیت در حال انجام است.وی تاکید 
کرد: خدمات تردد دریایی مختص بومیان منطقه 
اســت و هرگونه ارائه خدمت به گردشگران در این 

ایام ممنوع است.

امکان پهلوگیری کشتی های »نسل هفتم« در بنادر ایران
 معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: در سال جاری ۹00 متر از 1۴00 متر اسکله طراحی شده را به بهره برداری برسانیم که  بدین ترتیب قابلیت پهلوگیری کشتی هایی با ظرفیت 18 
هزار و TEU  ۴00  کانتینر در این پایانه فراهم می شود. به گزارش  اقتصادسرآمد، محمد راستاد؛ در تشریح آخرین وضعیت طرح توسعه فاز سوم بندر شهید رجایی اظهار داشت: 
یکی از مهم ترین و  بزرگترین طرح های توسعه ای بندری در کشور، فاز سوم بندر شهید رجایی و پایانه کانتینری است که ما را به ظرفیت 8,۵ میلیون  TEU  در سال خواهد رساند.

وی ادامه داد: برنامه ریزی ما این است که در سال جاری، ۹00 متر از 1۴00 متر اسکله طراحی شده  را به بهره برداری برسانیم که بدین ترتیب قابلیت پهلوگیری کشتی هایی با 
ظرفیت 18 هزار و TEU  ۴00  کانتینر در این پایانه  فراهم می شود و قدرت رقابتی بنادر ما افزایش می یابد.مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی بیان کرد: در کنار اسکله و پایانه 
 کانتینری، جبهه های مختلف کاری این پروژه که برای آن تعریف شده است، بخش اسکله، پس کرانه و لایروبی است که در حال  حاضر فعال است و یا در شرف فعال شدن است.

گروه بنادر- یک عضو اتاق بازرگانی، 
صنایع، معــادن و کشــاورزی ایران 
می گوید: اتصال ریل، توســعه بنادر 
و پســکرانه آنها را به دنبــال دارد، ریل؛ از چهار 
مزیت فوق العــاده در فعالیت هــای اقتصادی 
برخوردار است و دسترســی جامع ریلی به نوار 
ســاحلی کشــور؛ اثرات مثبت تجاری به دنبال 

خواهد داشت.
به گزارش اقتصادســرآمد، مهرداد بازرگان در 
رابطه با ضــرورت اتصال ریل به بنادر کشــور و 
توسعه حمل و نقل ترکیبی، اظهار کرد: به طور 
حتم؛ اتصال ریل به بنادر و نیز توســعه حمل و 
نقل ترکیبی کشور؛ ضرورتی اجتناب ناپذیر در 

راستای توسعه اقتصاد ایران است.
وی ادامه داد: سواحل و پســکرانه بنادر در حال 
صنعتی شــدن و فعالیت های اقتصادی ارزش 
افزوده ای و تولیدی هســتند و به دست آمدن 
موفقیت در این بخش جز با کوتاه شدن مسیرها، 
کاهش هزینه ها و برقراری امنیت در مسیر انتقال 

بار ممکن نیست.
عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران با اشاره به اینکه حمل و نقل ریلی؛ می تواند 
حجم بار جابجا شده تا بنادر را نیز افزایش دهد، 
گفت: ریل؛ موجب می شود تا بنادر کشور بدون 

ترافیک به یکدیگر متصل شوند.
بازرگان ادامه داد: اگر مسیر انتقال بار در داخل 
کشور کوتاه شود این مسئله یقینا به نفع اقتصاد 
ایران تمام خواهد شد و حتی اگر یک روز روابط 
بندری ما با یک بندر خارجی قطع شود به دلیل 
اتصال تمامی بنــادر به ریل می توانیم با ســایر 
بنادر خارجی ارتباط تجاری خود را حفظ کنیم 
و خللی در راســتای انتقال بار به نقاط مختلف 
بندری کشــور به وجود نمی آید.وی با اشاره به 

اینکه ریل از مزیت های مختلفی نظیر بالارفتن 
امنیت بار، افزایش حجم بار، کوتاه شدن مسیر 
و کاهش هزینه برخوردار اســت، تاکید کرد: در 
حوزه ریلی و اتصال ریل به بنادر ضرورت دارد که 
دولت و حاکمیت سرمایه گذاری کلان و طولانی 
مدت انجام دهند چرا که بازگشت سرمایه در این 
حوزه زمان بر است و نباید نگاه کوتاه مدت و میان 

مدت به آن داشت.
عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران با بیان اینکه اتصال بنادر به ریل، توســعه 
بنادر و پســکرانه آنها را به دنبال خواهد داشت، 
گفت: در حال حاضر وضعیت اتصال ریل به بنادر 
کشور مناسب است و سواحل کشور از دسترسی 

مطلوبی برخوردار هستند.
بازرگان افــزود: اگر بتوانیم دسترســی جامعی 
در حوزه ریلی به نوار ساحلی کشور پیدا کنیم، 
شاهد تاثیرمثبت چند برابری در بخش تجاری 

خواهیم بود، در نتیجه لازم است که سرعت عمل 
در ساخت و ایجاد مسیر ریلی را به منظور توسعه 

حمل و نقل ترکیبی افزایش دهیم.
عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران با اشــاره به ضرورت حمایت های دولتی 
در توســعه ریل، عنوان کرد: با توجــه به اینکه 
بخش خصوصی به دنبال بازگشــت سرمایه در 
کوتاه مدت اســت، نیازمند ارائه تســهیلات و 
تشــویق بخش خصوصی بــرای فعالیت در این 
راستا هســتیم.در عین حال، محمد سعید نژاد، 
مدیرعامل سابق سازمان بنادر نیز در این خصوص 
می گوید: واقعیت این است که افزایش سهم حمل 
و نقل ریلی در حوزه بنــادر نظر به اهمیت بنادر 
برای کشور یک خواست ملی است و نمی توان آن 
را در حد خواست یک سازمان و یا شرکت تقلیل 
داد. نظر مقام معظم رهبری همچنان که پیش از 
این فرموده اند بر توسعه حمل و نقل ریلی است 

این به معنای انعکاس یک خواست ملی است که 
در فرمایشات ایشان تجلی می یابد.

وی آگاه سازی عمومی را نسبت به ضرورت توسعه 
حمل و نقل ریلی بسیار مهم ارزیابی کرد و افزود: 
برای کمک به روند توسعه حمل و نقل ریلی باید 
به دنبال فرهنگ سازی عمومی در این بخش بود 
تا کلیه آحاد ملت از اهمیت و ضرورت این امر مهم 
آگاه شوند البته طی یک سال اخیر مسئولان راه 
آهن کشور در این زمینه سمینارها و کنفرانس 
هایی را با عنوان شهرهای ریل پایه  برگزار کردند 
که جلســات بسیار خوبی بود. اساســاً برگزاری 
چنین همایش ها و سمینارهایی به خودی خود 

فرهنگ سازی می کند.
به گفته سعید نژاد این نوع فعالیت ها سبب می 
شود که دست اندرکاران، محققین و همه کسانی 
که در این زمینه فعال هســتند به بحث بررسی 
هرچه بیشتر در این موضوع بپردازند چرا که در 
بحث توسعه بنادر ایران، توسعه حمل و نقل ریلی 

گلوگاه آینده ما خواهد بود.
وی افزود: انعکاس این نوع فعالیت های فرهنگی 
این است که دیگر کســی در این کشور نیاید در 
رابطه با خروج ایســتگاه های راه آهن از شهر ها 
سخن بگوید چیزی که متأسفانه به غلط در سال 
های قبل در رابطه با خط منطقــه 17 راه آهن 

تهران مطرح شد.
مدیر عامل ســازمان بنادر و دریانوردی در ادامه 
اظهاراتش گفت: به همین منظور پیشنهاد می 
کنم که مرکز تحقیقات شــرکت راه آهن و اداره 
کل بررسی ها و مطالعات راهبردی سازمان بنادر 
و دریانوردی ماموریت یابند که بر روی برگزاری 
همایش »بنادر ریل پایه« کار کنند تا آحاد مردم، 
صاحبان کالا، کارکنان مــا در راه آهن و بنادر به 

اهمیت این موضوع هر چه بیشتر آگاه شوند.

گزارش »اقتصادسرآمد« از تاثیر توسعه حمل و نقل ریلی در به روز رسانی بنادر

ریل؛ شاهراه اتصال بنادر بدون ترافیک

خبر

گوناگون

در یکی دو سال گذشته برای افزایش ظرفیت بنادر بازرگانی ایران تلاش 
زیادی صورت گرفته اســت اما حمل ونقل دریایی  کشــور بــه دلیل این 
فشــارهای بیرونی، کاهش 7/ 22 درصدی عملیات کالاهای کانتینری بر 
اساس  TEU، کاهش 7/ 1۵ درصدی  عملیات جنرال کارگو، کاهش 3/ 28 درصدی 
فله خشک و مایع و کاهش 3/ ۹ درصدی عملیات فرآورده های نفتی را در  کارنامه خود 
دارد. به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از تین نیوز، مدیرعامل کشتیرانی خزر، کاهش 
کرایه حمل دریایی کالا با هدف مساعدت در تسهیل بیشتر تجارت دریایی در  دوره 
تحریم ها را پیشنهاد داده اســت. این در حالی است که در یکی دو سال گذشته برای 
افزایش ظرفیت بنادر  بازرگانی ایران تلاش زیادی صورت گرفته است اما حمل ونقل 
دریایی  کشور به دلیل این فشارهای بیرونی، کاهش 7/ 22  درصدی عملیات کالاهای 
کانتینری بر اساس  TEU، کاهش 7/ 1۵ درصدی عملیات جنرال کارگو، کاهش 3/ 
28 درصدی فله  خشک و مایع و کاهش 3/ ۹ درصدی عملیات فرآورده های نفتی را 
در کارنامه خود دارد. حجم این کالاها در مجموع حدود 1/ ۶1 میلیون تن می رســد 
که فرآورده های نفتی حدود ۴/ 3۵ درصد، جنرال کارگو، فله  خشک و مایع حدود 3/ 
۵1 درصد و کالاهای کانتینری حدود 3/ 13 درصد است. کالاهای ساختمانی و مواد 
معدنی در حدود   1۶ درصد بیشترین حجم عملیات بندری را شامل می شود.  بطور کلی 
تعداد بنادر شمالی ۶ و تعداد بنادر جنوبی 11 عدد است. از جمله بنادر تجاری شمالی 
می توان به بندر آســتارا،  انزلی، امیرآباد، فریدون کنار و... و از جمله بنادر جنوبی نیز 

می توان به بندر آبادان، اروندکنار، امام خمینی، بوشهر، تیاب،  جاسک و... اشاره کرد. 

مدیرکل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچســتان گفت: چابهار نخستین بندر 
ایرانی در جذب اپراتور خارجی است که توانسته با  کشور هند همکاری و اپراتوری 
این بندر را برعهده گیرند. به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از ایرنا، بهروز آقایی 
اظهارداشت: پس از تکمیل فاز نخست بندر شهیدبهشــتی چابهار مهمترین  کار بازاریابی، 
جذب سرمایه گذار و ورود کشــتی های مختلف اســت که یکی از اولویت های این اداره کل 
در سال های ۹8 و ۹۹  بوده اســت. وی ادامه داد: وجود اپراتور هندی در بندر چابهار علاوه بر 
ایجاد ترافیک بار و کالا، رشد اقتصادی استان و محور شــرق را به  دنبال دارد در این قرارداد 
اپراتوری که به صورت بلندمدت )10 ساله( است هند علاوه بر اپراتوری بندر شهید بهشتی 
چابهار  متعهد به تأمین تجهیزات اســتراتژیک به ارزش 8۵ میلیون دلار و در قالب قرارداد 
 BOT  بوده که پس از اتمام مدت قرارداد  مالکیت تجهیزات به ایران منتقل خواهد شد.  وی 
افزود: هند می تواند با اســتفاده از قابلیت های بندر چابهار بدون نیاز به پاکستان کالاها را به 
افغانســتان منتقل کند. آقایی افزود: چابهار بندری مهم و مسیری کم هزینه برای دسترسی 
کشورهای منطقه بویژه افغانستان و آســیای میانه است و  هم اینک زیرساخت های بندری و 
تجهیزات استراتژیک تخلیه و بارگیری در بندر چابهار تا میزان 1۵ میلیون تن کالا در سال 
 وجود دارد که با تکمیل خط آهن چابهار – زاهدان شاهد رشد بیش از پیش این بندر اقیانوسی 
خواهیم بود. وی با بیان اینکه فعالیت های عمرانی و هزینه های زیرســاخت های انجام شده 
در سال های اخیر در تاریخ 3۵ ساله ساخت بندر  بی ســابقه است، خاطرنشان کرد: با همت 
جهادی و تخصیص به موقع اعتبار راه آهن چابهار- زاهدان- سرخس بزودی به  بهره برداری 
خواهد رسید و سازمان بنادر نیز تعهد اجرای بخشی از کریدور لجستیکی بندر چابهار از درب 
شرقی بندر شهید  بهشتی تا محور پلیس راه را بر عهده گرفته است. مدیرکل بنادر و دریانوردی 
سیستان وبلوچستان افزود: طراحی، ساخت و تکمیل فاز نخســت طرح توسعه بندر شهید 
بهشتی به  عنوان یک پروژه ملی است و بهره برداری از آن افتخاری برای کشور در زمینه افزایش 
تجارت و توسعه اقتصادی با  کشورهای همجوار نظیر هند، عمان، افغانستان محسوب می شود. 

   کاهش کرایه حمل دریایی کالا با هدف 
در تسهیل تجارت دریایی

چابهار رتبه نخست  در جذب اپراتور خارجی

رضا محمدعلی بیگی


